
Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

Referente: 
Dott. Odillo Girelli/ DS 
e-mail: odillo.girelli@istruzione.it 

- 1 - 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’articolo 97 della Costituzione italiana; 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 
e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, 
in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 
VISTO il D.lgs 30 luglio 1999 n. 300 e s.m. e, in particolare, l’art. 75, che, a decorrere dall’adozione del 
primo Regolamento attuativo (D.P.R 6 novembre 2000 n. 347) ha istituito gli Uffici Scolastici Regionali, 
quali articolazioni periferiche del Ministero dell’Istruzione; 

 

VISTO il D.P.C.M. 27 ottobre 2023, n. 208, recante il Regolamento concernente l’organizzazione del 
Ministero dell’Istruzione e del merito, il quale, pur avendo abrogato e sostituito il D.P.C.M. 30 settembre 
2020, n. 166, all’art. 8, c. 7, lett. f), ha confermato che «l'Ufficio scolastico regionale per il Friuli Venezia 
Giulia, di cui è titolare un dirigente di livello generale, si articola in n. 6 uffici dirigenziali non generali, di 
cui n. 1 ufficio per la trattazione degli affari riguardanti l'istruzione in lingua slovena ai sensi dell'articolo 

13 della legge 23 febbraio 2001, n. 38, e in n. 7 posizioni dirigenziali non generali per l'espletamento delle 
funzioni tecnico ispettive»; 

 
CONSIDERATO che anche dopo l’entrata in vigore del DPCM n. 208/2023 l’organizzazione dell’USR FVG 
rimane definita con il Decreto Ministeriale n. 913 del 18 dicembre 2014, e pertanto gli Uffici dirigenziali 
non generali costituiscono strutture della Stazione appaltante individuata nell’USR, che agiscono in nome   
e per conto della medesima Stazione appaltante; 

 
VIST0 il D.lgs. 81/2008, che all’art. 31 dispone che il datore di lavoro organizza il Servizio di Prevenzione 

e Protezione all’interno dei luoghi di lavoro o incarica persone o servizi esterni ai fini dell’individuazione 
dei fattori di rischio e della salubrità degli ambienti di lavoro e dell’elaborazione di procedure preventive 
e protettive da porsi in atto per salvaguardare la sicurezza all’interno degli ambienti di lavoro; 
 
VISTI in particolare gli artt. 17 e 18 del Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 "Attuazione dell'articolo 
1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro";  
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32, D.lgs. 81/2008 il Direttore Generale, fermo restando la propria 
diretta responsabilità collegata alla figura di datore di lavoro, può avvalersi dell’opera di esperti per 
l’incarico di R.S.P.P., in possesso delle conoscenze professionali necessarie; 
 
VERIFICATO che non è presente all’interno dell’Amministrazione una figura professionale in possesso 
dei requisiti che consentano di assumere l’incarico di RSPP; 
 

VISTO il proprio avviso esplorativo  prot. AOODRFVG 12351 del 09.08.2024, per l’affidamento diretto, 
ex art 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, dei servizi della gestione integrata della salute e della 
sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni, riferiti ai compiti del RSPP (Responsabile 
del servizio di protezione e prevenzione) esterno e alla formazione obbligatoria del personale per le sedi 
dell’Ufficio scolastico regionale per il Friuli Venezia Giulia di Trieste, Gorizia, Pordenone e Udine; 
 

PRESO ATTO che entro il termine del 24 agosto 2024 ore 12,00 non è pervenuta nessuna manifestazione 
di interesse per il servizio in oggetto;  
 
PRESO ATTO che in data 06 settembre 2024, con protocollo n. AOODRFVG 14064 di pari data è stata 
acquisita agli atti un’offerta presentata dal prof. ingegnere Antonio Screti, che nella sua qualità di libero 
professionista, ha presentato un’offerta di euro 4.800,00 (oltre ad IVA 22%) che soddisfa pienamente 
quanto richiesto dall’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli-Venezia Giulia; 

 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/
mailto:odillo.girelli@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

Referente: 
Dott. Odillo Girelli/ DS 
e-mail: odillo.girelli@istruzione.it 

- 2 - 

 

 

PRESO ATTO che nell’ambito della medesima offerta, con riferimento all’attività di formazione, è richiesto 
altresì un compenso massimo pari ad euro 48,00 all’anno per discente, riferito ad un percorso completo 

di formazione della durata di otto ore (Formazione generale e specifica Rischio Basso on line);  
 

CONSIDERATO che in base al compenso suindicato, la spesa annua stimata per la formazione è pari ad 
euro 1.200,00 (si fa riferimento ad un numero annuo teorico di 25 discenti frequentanti corsi completi di 
8 ore) e, conseguentemente. la spesa stimata relativa a 36 mesi è pari a euro 3600,00;   
 

RITENUTA congrua la spesa per l’acquisizione del servizio di RSPP e del servizio di formazione 
(Formazione generale e specifica Rischio Basso on line) stimata complessivamente in euro 8.400,00 per 
il periodo di 36 mesi; 
 

RITENUTA la necessità e l’urgenza, di garantire la salvaguardia della sicurezza e della salute all’interno 
degli ambienti di lavoro mediante l’individuazione di un soggetto in possesso dei requisiti professionali 
necessari all’ espletamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) 

per le quattro sedi dell’Ufficio Scolastico Regionale di Trieste: sede di Via Santi Martiri e sedi degli Uffici 
Ambiti Territoriali di Gorizia, Via Rismondo, 6, di Pordenone, Largo San Giorgio, 12 e di Udine, Viale 
Armando Diaz, 60; 

 
DATO ATTO di seguito, ai fini della corretta stima della spesa, della composizione del personale in servizio 
presso le Sedi indicate in premessa, e dell’ubicazione delle Sedi stesse: 

  
- Direzione regionale, via Santi Martiri, n. 3, Trieste, con personale in servizio pari a n. 65 unità;  

- Ufficio Ambito Territoriale di Gorizia, via Rismondo, 6, con personale in servizio pari a n. 14 unità;  

- Ufficio Ambito Territoriale di Pordenone, Largo San Giorgio 12 con personale in servizio pari a n. 19 unità;  
- Ufficio Ambito Territoriale di Udine, via Armando Diaz, 60 con personale in servizio pari a n. 32 unità;  

 
DATO ATTO che il servizio oggetto dell’affidamento è costituito da tutti gli adempimenti che il D.lgs. 

81/2008 qualifica come obblighi del RSPP ed in particolare dalle seguenti attività:  
- individuare i fattori di rischio, offrire consulenza per la valutazione dei rischi e la definizione delle misure 

per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente sulla base 
della specifica conoscenza dell’organizzazione degli Uffici: 

- offrire specifica consulenza per l’aggiornamento del rapporto di valutazione dello stress da lavoro 
 correlato; 
- elaborare, per quanto di competenza, le misure preventive e protettive di cui all’art. 28 comma 2 del D. 
 Lgs. n. 81/2008 e i sistemi di controllo di tali misure; 
- elaborare le procedure di sicurezza per le varie attività degli Uffici; 
- proporre i programmi di informazione e formazione per il personale e per gli addetti del servizio; 
- effettuare un sopralluogo annuale ed eventuali sopralluoghi straordinari, ove richiesto;  
- partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro, nonché alla riunione      

periodica di cui all’art. 35 del Decreto Legislativo n. 81/2008;  
- fornire ai lavoratori le informazioni di cui art. 36 del D. Lgs. 81/2008;  
- attendere ad ogni altro compito previsto dal D. Lgs. n. 81/2008;  
- provvedere all’organizzazione dei corsi di formazione obbligatoria per il personale in tutto o in parte non 

munito di attestati di formazione in corso di validità, concernenti la formazione generale, la formazione 
specifica, il primo soccorso, la prevenzione degli incendi, ed eventuali ulteriori finalità formative 
specificamente rilevate, tenuto conto delle nuove acquisizioni di personale nel corso del periodo di durata 
del contratto.  

 
VISTA la Legge 30 dicembre 2018 n. 145, art. 1, comma 130; 
 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012 n. 95 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito nella L. 7 agosto 2012 
n. 135, art. 1; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici); 
 
VISTI gli art. 14 e 48 ss. del D. Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti 
sottosoglia; 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/
mailto:odillo.girelli@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

Referente: 
Dott. Odillo Girelli/ DS 
e-mail: odillo.girelli@istruzione.it 

- 3 - 

 

 

 

VISTO l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 “Fasi delle procedure di affidamento”; 

 
VISTO l’articolo 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs.36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante mediante affidamento diretto; 

 

VISTO l’art. 108 del D. Lgs. 36/2023 “Criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi e forniture”; 
 

PRESO ATTO che, nella piattaforma elettronica CONSIP, non sono attive al momento convenzioni per 

l’acquisto della fornitura in oggetto; 

 
RILEVATO che attraverso il MePa è possibile selezionare il contraente per l’affidamento diretto di cui al 
citato comma 1 lett. b) art. 50 codice appalti ricorrendo ad una delle quattro modalità di scelta del 
contraente disponibili: Trattativa diretta, Confronto di preventivi, RdO Semplice e RdO Evoluta; 

 

PRESO ATTO che, nella piattaforma elettronica MEPA, nell’ambito del bando SERVIZI - Categoria Servizi 

di supporto specialistico, è presente l’ Ing. Antonio Screti (P.IVA 02541360737), abilitato allo svolgimento 
RSPP per aziende settore industriale, commerciale, servizi e agricolo, P.A. ; 

 

RITENUTO pertanto di procedere nel caso specifico con trattativa diretta sul MEPA con l’ Ing. Antonio 
Screti (P.IVA 02541360737), abilitato allo svolgimento RSPP per aziende settore industriale, commerciale, 

servizi e agricolo, P.A.; 
 
CONSIDERATO che l’importo sarà imputato sul capitolo di spesa 2539, piano gestionale 5 “spese per la 

sorveglianza sanitaria e la sicurezza sui luoghi di lavoro” A.F. 2024, nell’ambito dell’assegnazione di fondi 

ministeriali con la predetta Legge 196/2009; 
 
DATO ATTO che il R.U.P. è individuato nella persona del dott. Odillo Girelli, e che sarà acquisito il codice 
identificativo di gara CIG; 

 

RILEVATO che non sussistono oneri per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 

state rilevate interferenze e che il costo della sicurezza è pertanto pari a zero; 

 

STABILITO di dare applicazione dell’art. 117, 10° comma, d. D. Lgs 36/2023 s.m., in ordine all’esonero 

della prestazione della garanzia definitiva nel caso di miglioramento del prezzo offerto; 
 

VISTA la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 
136 e ss.m., c.d. “Legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 
1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto. 
 

2. Il RUP, individuato nella persona del dott. Odillo Girelli, richiederà lo SMARTCIG identificativo 
dell’affidamento. 

 

3. Si procederà all’espletamento della trattativa diretta sul MEPA ai sensi di quanto previsto dall’art. 50 
comma 1, lett. b) del D. Lgs.36/2023, con l’ Ing. Antonio Screti, abilitato allo svolgimento RSPP per 
aziende settore industriale, commerciale, servizi e agricolo, P.A. per la durata di trentasei mesi per il 
conferimento dell’incarico di RSPP. 
 

4. Di stabilire che l’importo massimo stimato della spesa è pari ad euro 8.400,00 al lordo di ritenuta 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/
mailto:odillo.girelli@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

Referente: 
Dott. Odillo Girelli/ DS 
e-mail: odillo.girelli@istruzione.it 

- 4 - 

 

 

d’acconto, e che sarà imputato sul capitolo di spesa 2539, piano gestionale 5 “spese per la 
sorveglianza sanitaria e la sicurezza sui luoghi di lavoro” A.F. 2024, nell’ambito dell’assegnazione di 

fondi ministeriali con la predetta Legge 196/2009. 
 
5. Di stipulare il contratto mediante scrittura privata, in formato elettronico, con l’emissione del modulo 

predefinito da “Acquisti in rete”. 
 
6. Di prevedere che a seguito di perfezionamento della stipula del contratto avrà luogo il conferimento 

dell’incarico di RSPP. 
 
7. Di prevedere, con apposita clausola contrattuale, che in caso di successivo accertamento del difetto 

del possesso dei requisiti prescritti agli’ articoli 94 -95 del D. Lgs. 36/2023 si procederà alla risoluzione 

del contratto, alla revoca dell’incarico conferito e al pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite. 

 

 8.   Che al presente atto venga assicurata la pubblicazione all’Albo on line del sito istituzionale dell’USRFVG 
e nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 20 “Principi in materia di trasparenza” 
del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.  

 
 

Il Direttore Generale 
Daniela Beltrame 

 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/
mailto:odillo.girelli@istruzione.it

		2024-09-06T11:27:31+0000
	BELTRAME DANIELA


		2024-09-06T13:47:29+0200
	protocollo




